云南省人力资源和社会保障厅文件
云南省财政厅

云人社发(2014 J 97 号

.

云南省人力资源和社会保障厅云南省财政厅
关于印发云南省鼓励专业技术人员
到基层服务暂行办法的通知

各州 (市) 人力资源和社会保障局、财政局，省委和省级国家机

关各部委、办 、 厅、局，各人民团体，各大专院校，省属各企事

业单位:

为贯彻落实省委、省政府 《关于创新体制机制加强人才工作

的意见)) (云发 (2014J 1 号)，积极引导和鼓励专业技术人才到基

层服务，促进基层经济社会发展，现将 《云南省鼓励专业技术人

员到基层服务暂行办法》印发给你们，请遵照执行。执行中有什

么问题和建议，请及时向省人力资源和社会保障厅反映。

附件1.云南省乡镇基层专业技术人员需求信息表

2. 云南省专业技术人员到基层服务申请登记表

3. 云南省专业技术人员到基层服务考核鉴定表

4. 云南省专业技术人员到基层服务期满人员名册

5. 云南省专业技术人员到基层服务期满人员岗位补贴

申报表

户 Jt，!;，
回南省财所 :
2'吨

障厅

2014 年 6 月 9 日印发云南省人力资源和社会保障厅办公窒

跚
跚

瞅
瞅

翩
翩

- 2 -

云南省鼓励专业技术人员到基层服务暂行办法

总则

第一条 为加强基层专业技术人才队伍建设，引导和鼓励专

业技术人才到乡镇基层服务，提升基层发展能力，促进我省经济

社会科学发展、和谐发展、跨越发展，根据《中共云南省委云南

省人民政府关于创新体制机制加强人才工作的意见))(云发 (2014J

1 号)有关规定，制定本暂行办法(以下简称《暂行办法)) )。

第二条 鼓励县及县以上具有中级以上(含中级)职称的专

业技术人员或具有执业医师资格的卫生技术人员，自愿到乡镇企

事业单位专业技术岗位上从事服务工作，到乡镇连续服务满 2 年

以上(含 2 年)的，从到乡镇服务之日起，省财政给予每人每年 1

万元的工作岗位补贴。

岗位公告

第三条 各县(市、区)人力资源和社会保障部门于每年年

初在所辖范围内征集乡镇企事业单位专业技术人才需求信息，填

写《云南省乡镇基层专业技术人员需求信息表)) (见附件 1 )，于 3

月初在县(市、区)政务信息网上公布，并同时上报州(市)人

力资源和社会保障部门，再由州(市)人力资源和社会保障部门

汇总本地区需求信息后，在本州(市)政务信息网上公布，并于 4

月初报送省人力资源和社会保障厅，由省人力资源和社会保障厅

汇总全省需求信息后，于 5 月初在省人民政府政务信息网上公布。

上报岗位需求信息须同时报送电子文档。

申办事项

第四条 具备本《暂行办法》第二条规定的专业技术人员，
- 3 -

按照自愿原则，由个人填写《云南省专业技术人员到基层服务申

请登记表))(见附件 2 ，一式四份，申请人、申请人所在单位、申

请人所在单位上级人力资源和社会保障部门、服务地县级人力资

源和社会保障部门各一份)，经所在单位批准、主管部门审核同意

后，省属单位报省人力资源和社会保障厅、州(市)直属单位报

州(市)人力资源和社会保障部门、县属单位报县(市、区)人

力资源和社会保障部门审核备案。

第五条 根据申请人服务意向和岗位需求情况，省属单位申

请人员由省人力资源和社会保障厅、州(市)直属单位由州(市)

人力资源社会保障局、县属单位由县(市、区)人力资源社会保

障局负责与服务需求单位联系落实到基层服务相关事宜。

第六条 各级人力资源和社会保障部门联系落实岗位后， 及

时通知申请人，由申请人携带《云南省专业技术人员到基层服务

申请登记表》、身份证、职称资格或职(执)业资格证、学历证等

有效证件，前往服务单位所在地县(市、区)人力资源和社会保

障局接洽，并与服务单位签订服务协议(一式四份，申请人、服

务单位、服务单位主管部门、服务地县级人力资源和社会保障部

门各执一份)，服务协议需明确服务起止时间、服务期限、服务单

位与申请人之间的权利义务等 。

第七条 申请人签订协议后，凭《云南省专业技术人员到基

层服务申请登记表》和服务协议回原单位办理离岗手续。申请人

人事行政、工资等关系保留原单位，并与原单位职工享受同等待

遇，组织关系转入接收单位主管部门 。

履职考核

第八条 到基层服务专业技术人员年度考核工作在服务单位

-4-

进行，考核结果反馈原单位存档。

第九条 专业技术人员到基层服务期满后，由服务地县(市、

区)人力资源和社会保障部门对其进行考核鉴定，并填写 《云南

省专业技术人员到基层服务考核鉴定表))( 见附 3 ， 一式二份，服

务地县级人力资源和社会保障部门一份 、 反馈原单位一份);服务

期超过 2 年的，从第 3 年起，每满 1 年，由县(市、区)人力资

源和社会保障部门填报一次考核鉴定表。

补贴核发

第十条 申请人服务期满，经考核合格后，由州(市)人力

资源和社会保障部门汇总本地区情况，于当年年底前，会同财政

部 门填报 《云南省专业技术人员到基层服务期满人员名册))(见附

件 4 )和 《云南省专业技术人员到基层服务期满人员岗位补贴申报

表)) (见附件 5 )，并附《云南省专业技术人员到基层服务申请登记

表》 和 《云南省专业技术人员到基层服务考核鉴定表 ))，上报省人

力资源社会保障厅汇总全省情况后，统一报送省财政厅核拨工作

岗位补贴，补贴资金由省财政厅拨付各州(市)财政部门 。

其他事项

第十一条 服务期限为 2 年的，服务期满后一次核发 2 年的

工作岗位补贴;服务期限超过 2 年的，从第 3 年起，每满 1 年核

发一次岗位补贴。

第十二条 到基层服务的专业技术人员优先评聘专业技术职

称 。 在服务期间，涉及职称晋升的，由原单位办理推荐申报手续，

其服务期间的业绩情况作为晋升专业技术职称的主要业绩条件。

第十三条 服务期以周年计算，未满 2 周年者或服务期内未

按协议履职，考核不合格(不称职)者，不享受工作岗位补贴。

- 5 -

第十四条 各部门(单位)要对有志到基层服务的专业技术

人员予以积极鼓励和支持，并按有关规定做好相关服务工作;接

收单位和主管部门要为到基层服务的专业技术人员创造必要的工

作和生活条件，努力做到政治上关心、生活上照顾、工作上支持。

附则

第十五条 本《暂行办法》由省人力资源和社会保障厅负责

解释。

第十六条 本《暂行办法》自印发之日起执行。

- 6-

唱
'
-

4T ,41 ι
­

w川

年云南省乡镇基层专业技术人员需求信息表

人力资源和社会保障部门(盖章〕 负责人: 报送时间 : 年月日

序
单位名称

单位
主管部门 单位详细地址

需具备职称或
专业 其他条件 拟从事岗位 人数

号 』性质 职 (执 ) 业资格

7

附件 2

云南省专业技术人员到基层服务申请登记表

姓名 1-1 四 1 1 叫 |出生年叫
学历 I I 现从事专业职称资格 |
身份证号 工作单位及职务|

| 可r- 1 政治面貌 |

本| 根据《中共云南省委云南省人民政府关于创新体制机制加强人才工作的意几))和《云
人|南省就励专业技术人员到基层服务暂行办法》的有关精神，本人自愿到乡镇基层从事专业技

术服务工作.
申

请
申请人(签字)， 年月日

个
人
简
历

专

业

特

长

8

单
位

意
见

单位 : (盖章) 负责人. 年月 日

派
主

出 d旨

部

地 门

意
意 见

单位 : (盖章) 负责人. 年月 日
见

单位(盖章) 负责人: 年月 日

单

位

意
见

单位: (盖章) 负责人: 年月 日

主
服 管

部
务 门

士也
意

见

意
单位 : (盖章) 负责人 : 年月 日

见 县( 和三社z>比Z I

单位: (盖章) 负责人· 年月 日

备 注

9

竹
、d

总
T

dd11 41
阳
川

云南省专业技术人员到基层服务期满考核鉴定表

姓名 | 民族 | |政治面貌|
学历 身份证号

|从事专业技术工作| 联系方式

个人账户名称 | 账号或卡号

工

作

总

结

本人签字 年 月 日

主 县贡区 社在盟服核 笆部
务鉴
单定 核意审门 草人力和 草见门市位结

考论 单位 (盖章)
单位(盖章) 单位(盖章)见

年 月 日
年 月 日 年 月 日

备注:考核鉴定结论须有优秀 、 称职或不称职的明确意见.

10

附件 4

年云南省专业技术人员到基层服务期满人员名册

人力资源和社会保障部门 (盖章〕 负责人: 填报日期2 年月日

序号 姓名 性别 身份证号 服务单位 服务单位所在县与乡镇 服务起止时间 服务期限

11

附件 5:

云南省专业技术人员到基层服务期满人员岗位补贴申报表

从 一一年一一月至一一年一一月，共有一一名专

业技术人员到我州(市)乡镇基层开展服务工作 ， 服

务期为一一年，现已期满 。 根据《中共云南省委 云

南省人民政府关于创新体制机制加强人才工作的意

见》和《云南省鼓励专业技术人员到基层服务暂行办

法》的有关规定 ， 特申请核拨工作岗位补贴一一一万

元，详细情况见附件。

外I (市) 人力资源和社会保障部门审核意见 |州 (市) 财政部门审核意见

单位(盖章) : 单位(盖章) :

负责人 (签字): 负责人(签字) :

年 月 日 年 月 日

12